sunt] în grijă că ranele de la picioare ar fi o boală incurabilă… De când şade la

mine, de la 9 aprilie, e cu mult mai liniştit şi a scris trei poezii” (TSD-4: 191).

19/31 mai 1887: „Bag de samă că suferă cu mult mai tare dureri când este

căldura mare” (TSD-4: 192).

27 mai/8 iunie 1887: „Bietul Mihai a ajuns în starea cea mai teribilă care

poate să fie. Numai pe mine mă cunoaşte, ieri a avut [o] furie îngrozitoare…

Doctorii au ţinut consiliu trei ore şi rezultatul a fost că toată pierderea lui mentală

este din boala fizică, adică totala stricare de sânge. Azi i-am injectat morfină prin

răni şi s-a liniştit cu totul… Duc mare grijă să nu ajungă un moment fatal a nu mă

mai cunoaşte nici pe mine, căci numai eu pot să-i injectez morfină… Dacă l-aţi

vedea cât este de descompus la faţă, v-ar face cea mai mare milă! Fără să putem

înţelege care parte a corpului îl doare mai tare. Din picioare numai sânge curge,

materia aceasta câteva zile s-a reîntors cu totul. Ceea ce este probabil că-şi pierde

mintea. Doctorii spun că boala mintală este cu totul curabilă de i-ar putea curăţa

sângele” (TSD-4: 193-194).

1/13 iunie 1887: „De astă noapte [lui] Mihai îi este mai binişor. Sub o cură

foarte serioasă, fricţiuni cu mercur într-o cantitate enormă, iod de şase ori pe zi.

Doctorii mă asigură că în 15 zile mi-l vor da cum a fost venit de la Neamţ…

Pierderea lui mintală este din stricarea de sânge totală… Doctorii susţin că se va

fără să plătesc lui generosul şi nobilul Isac… [Cât despre băile de la Lacu-Sărat],

doctorul îmi comandează mare pauză, locuinţă retrasă, să fac mâncare acasă, cea

mai mare linişte să aibă după bae; o zi să-i fac fricţiuni, două zile pauză” (DSM-4:

199-200).

28 iunie/10 iulie 1887: „Mihai este foarte bine, numai e slab. Aseară a

mântuit şi baia de pucioasă… Observ că, cum se supără, boala îl necăjeşte cu mult

mai tare… Bietul Mihai, patru ani trecuţi nebun! În prezent… îi merge foarte bine”

(DSM-4: 201).

16 iulie/28 iulie 1887: „Sunt momente în care nu mă pricep eu pe mine

însămi… când nemulţumită de mine şi de lume aş vrea să nu mai fiu… Când sunt

convinsă că nenorocitul şi fericitul are tot aceeaşi venire şi trecere în repaosul de

veci. Când soarele apune, când stelele pic[ă], îmi vine a crede că totul e nemic.

Lumea întreagă nu-şi poate da cont de ce a venit în lume şi pentru ce dispare fără

un scop altul decât instinctul de a trăi şi cu cât pătrunzi durerile morale şi fizice,

vezi că eşti martirul, fără a putea pătrunde cauza. La Pașcani, lui Mihai i-a venit o

mare slăbiciune, de ne-am speriat. La Verești ne-am despărțit… Cea mai mare grijă

este capul lui Mihai. [Isac] susţine că cu rana ce o are la cap, este exclus a se

paraliza creierul” (DSM-4: 202).

2/14 august 1887: ,,Ceea ce zice Mihai, că are muci pe creier, nu este o

idee greșită, ci este foarte adevărat, că în dreptul craniului are pe creier materie

închegată” (DSM-4: 203).

1/13 septembrie 1887: „Am fost trăsnită ca de fulger la vederea lui Mihai

în starea ce l-a adus d-nu Focşa, a stat până [i]eri sara nemâncat, nebăut şi cu totul

fără cunoştinţă. Ce se petrecea cu dânsul aseară? După nişte friguri teribile s-a

liniştit cu totul la 9 oare seara. Azi este deplin cuminte şi e curat la faţă. Sunt

convinsă că tot ce scria Focşa că mânca două cafele şi două mese pe zi erau

povești… Doctorul Isac mi-a spus că băile au să-i facă foarte rău; fizic şi moral,

depărtat de mine. Pe când aici, la sfârşitul curei, după câteva zile de repaus, fizic şi

moral, am să văd un progres neaşteptat” (TSD-4: 206-207).

12/24 septembrie 1887: ,,Mihai se află destul de bine, doctoru Isac n-a

venit încă din străinătate. Eu îl caut după ceea ce mi-a zis el, că cum se va întoarce

de la băi iarăşi cura cea serioasă s-o urmez, numai diferenţa cu gradul de mercur,

de jos în sus urcat. Sper că-l voi vindeca” (TSD-4: 207).

16/28 septembrie 1887: „Ieri a venit doctorul Isac din străinătate şi îndată a

venit să-l vadă [pe Mihai]. Tot cu părerea de mai înainte a rămas, că are să se

vindece cu totul… şi că profesorii ce l-au căutat sunt în cea mai mare eroare,

zicând că ar fi bolnavă mintea. Că Isac are rezon, este probabil cu totul. Cum am

întreprins cura prescrisă de el, cu totul este bine” (TSD-4: 209).

22 septembrie/4 octombrie 1887: „Despre sănătatea lui Mihai sunt din zi în

zi mai mulţumită, deşi Isac susţine că după două luni are să se facă progresul ce-l

cunoaşte el, atât al băilor de la Halle, cât şi a[l] curei” (TSD-4: 210).

Istoricul bolii: anii 1886-1889

39

2/14 octombrie 1887: „Ne găsim foarte bine, atât eu cât şi Mihai… Mihai

nu numai că urmă de rană n-are nicăieri dară este cu totul bine... Drept că n-are voe

[el] să iasă din casă, dar este bine mai mult decât am avut speranţă” (TSD-4: 210-211).

18/30 octombrie 1887: „Mihai este foarte bine… S-a apucat de lucru mai

serios decât oricând… Stă toată ziua în casă, că nu are voie să iasă afară.

Fricţiunile, în număr de cincizeci, le mântui miercuri. Băi de pucioasă tot trei pe zi,

numai cu constipaţia este o muncă mare şi pentru el şi pentru doctor.

poate să cunoască din ce cauză provine. Spune Isac că de când e el doctor n-a

gândit la un pacient aşa de mult ca la Mihai; ş-apoi zice: răbdare şi timp, toate vor

fi pe gustul meu. În fine, toate speranţele de ajutor sunt în timpul de faţă într-un

somn adânc, în oraşul nostru natal” (DSM-4: 213-214).

20 noiembrie/2 decembrie 1887: „Mihai este foarte bine. Doctorul zice

răbdare şi timp, boala grea nu se vindecă repede… Are lipsă de cărţi de cetit…

Cura [lui] este tot în categoria în care am scris în trecut” (DSM-4: 214-215).

26 noiembrie/8 decembrie 1887: „De azi începe o cură nouă: hapuri de fier

de trei ori pe zi, băi o dată pe săptămână fără pucioasă, primblare două ore pe zi –

pe jos când nu plouă… mâncare bună, vin vechi o litră; în restul zilei de câte ori

poate bea lapte crud. Eu sunt convinsă de vindecarea lui… Am stăruit să se-nveţe a

se rade singur, ceea ce şi face. Blană i-ar trebui numaidecât, acuma nu este frig şi

se plimbă cu paltonul” (TSD-4: 215-216).

27 noiembrie/9 decembrie 1887: „Mihai nu are lipsă de nimic ce ordonează

Isack” (DSM-4: 217).

8/20 decembrie 1887: „Iată cauza din care m-am îmbolnăvit. 1) Un

bonjurist, într-o dimineaţă, a găsit de cuviinţă să iasă înaintea lui Mihai dimineaţa,

când făcea plimbare, să-l ieie la dejun cu d-sa, dându-i rachiu, mâncăruri sărate, vin

etc., cu totul contra curei şi chiar boalei lui. Venind acasă, i-a fost foarte rău… Al

2-lea, în fiecare zi sunt torturată până voieşte să ieie hapurile. Al 3-lea iarăşi simt

frica de două ori pe zi, când iese la plimbare să nu abuzeze de el vreunu ca

[Scipione] Bădescu” (TSD-4: 219).

10/22 decembrie 1887: „Lui Mihai îi merge în toate privinţele bine. Chiar

constipaţia este deja combătută, lucru care începuse a-l cam descuraja pe doctor.

Dieta, cura, foarte strictă” (TSD-4: 221).

14/26 ianuarie 1888: „Cu sănătatea, [lui Mihai] îi merge foarte bine. Până

acuma a luat cinci sute patruzeci hapuri şi mai are de luat, până la 1 aprilie, încă

şase sute şaizeci, peste tot o mie două sute, de neapărată trebuinţă, că până a da

căldura să mântuie cura. Băi o dată pe săptămână şi lapte cât poate să beie pe zi”

(TSD-4: 225).

20 ianuarie/1 februarie 1888: „În timpul de faţă, [Mihai] este îmbrăcat

curat, căutat ca un prinţ, fără a-i lipsi o iotă din tot ce ordonează doctorul şi

totdeauna are în buzunar douăzeci franci, fără ca să se intereseze de cel mai mic

lucru a-l cumpăra... De bine, este cu totul bine, lucrează; chiar și astă noapte a

lucrat până la ora 12; dar atâta-i numai de el. Chiar de se-îmbracă curat, numai prin

stăruință se spală” (TSD-4: 228).

29 ianuarie/10 februarie 1888: „Mihai se află cu totul bine ca minte, numai

la corp se află încă sub cură, şi de corp... se vindecă şi nu va mai fi niciodată

bolnav, căci a prins frică ca poporul de dracu” (TSD-4: 231-232).

3/15 februarie 1888: „[Mihai] avea douăzeci franci şi nu i-a cheltuit, însă

cum are mai mulţi, apoi are un fel de patimă de a-i nimici, parcă banul ar produce

un rău nemărginitului său talent… El mai are încă un defect în natura sa, căci după

ce-i sărac, apoi e şi mândru de nu mai are pereche… Este lucru de mirare cui

seamănă Mihai de-i aşa de risipitor” (TSD-4: 233).

4/16 februarie 1888: „Doctorul Isac zice că, pe cât e de necesar ca Mihai să

beie o litră de vin vechi la masă, pe atât este de otrăvitor în timpul curei peste zi…

[Scipione] Bădescu, când îşi închipue că-l va prinde pe Mihai undeva pe uliţă cu

bani şi va bea opt butelci de şampanie, apoi este deplin satisfăcut. Las că nu cred în

această reprezentație, d-apoi de va fi așa, să vezi cum voi priveghea lucrurile, să nu

meargă după voința oamenilor fără inimă și judecată. Doctorul [Iszak] este

cunoscut şi de copiii de pe uliţă că este beţiv, de ce dacă ştie că e rău pentru alţii, el

nu îndeamnă pe nimeni să-l imite[?], ci din contră face morală fiecăruia zicând că

băutura este foarte nesănătoasă” (TSD-4: 235).
10/22 februarie 1888: „D-nu Maiorescu scrie doctorului ce crede de boala

lui Mihai şi de garantează să-l facă sănătos, sau este numai o ameliorare, care poate
mai târziu să se ivească cu şi mai mare furie şi dacă s-a lăsat. Doctorul i-a
răspuns… că se va face cu totul bine făcând şi la vară treizeci băi la Halle, numai
pentru evaporarea mercurului ce este în corpul său. Despre băut, atârnă de la banii
[pe] cari îi va avea. Dacă are bani mulţi în mâni, apoi îi place să beie în companie
cu mai mulţi ce-i voiesc răul din invidia talentului său” (TSD-4: 238).

15/27 februarie 1888: „Doctorul zice totdeauna că mare nenorocire este

pentru [Mihai] pesimismul; chiar şi în boala lui, necrezând în efectul medicamen-

telor, progresul în bine merge cu mult mai încet… Răul cel mare… e combătut, şi

numai când face vreun abuz revine, căpătând greaţă şi mâncărime de piele. Altfel...

acuma să-l vadă doctorii din Viena, pentru a se convinge cu câtă ușurință s-au

pronunțat asupra boalei ca incurabilă” (TSD-4: 242).

27 februarie/11 martie 1888: „Îl văd [pe Mihai] că lucrează și sigur că

varietatea lucrului [la Dicționarul sanscrit] îi face mai mult gust” (TSD-4: 244).

30 martie/11 aprilie 1888: „Marţi a venit doctorul Isac şi s-a speriat în ce

stare m-a găsit. El deocamdată mi-a dat arsenic, într-o cantitate destul de mare, căci

am slăbit îngrozitor… Mihai este foarte schimbat de grija că mă pierde. Se vede că

D-zeu sau Natura şi-a adus aminte că suntem pe lume, de vreme ce a făcut ca

1/13 aprilie 1888: „Boala mea a deşteptat pe Mihai ca din somn şi a prins

minte, gândindu-se ce ar face dacă m-ar pierde pe mine. Proverbul turcului: o

lovitură grozavă aduce cu sine o experienţă de mare folos” (TSD-4: 249).

15/27 aprilie 1888: „Mihai a plecat la Bucureşti… a plecat marţi şi eu,

plângând peste puterile mele, mi-a fost rău nespus... A venit Doamna M[icle] și,

până n-a pus mâna pe el, nu s-a lăsat. Toată ziua nu-l părăsea și cine știe ce planuri

și-a mai făcut D-nei. Oare de ce nu l-a luat bolnav, să-l caute?